¹ Idem Bononiens, liber, *possunt orare vel in suis*, etc. Paulo infra, *At si aliqua culpa*, etc., deinde *ne occasione peccandi uxor veniat*.

² Idem iterum cum vet. edit., *Ergo signa sunt*, etc.

³ In eodem Bononiensi *præstigias dæmonum contra te confingens*, etc.

⁴ Imo tres passim enumerant veteres mythologi. Sed et Eusebius Præpar. lib. 11 : *Tres noctes tralunt Jovem geminasse, unde Τριόσπερος, et Τρισέλθης Hercules dictus est.* Duas tamen cum Hieronymo Ovidius notat lib. 1 *Amor.*, Eleg. 43 :

Commisit noctes in sua vota duas.

dæmonum esse confingas ³, 397 et non vere clamare dæmones, sed sua simulare tormenta. Do consilium, ingrediere basilicas martyrum, et aliquando purgaberis : invenies ibi multos socios tuos, et nequaquam cereis martyrum, qui tibi displicent, sed flammis invisibilibus combureris, et tunc fateberis, quod nunc negas, et tuum nomen, qui in Vigilantio loqueris, libere proclamabis, te esse aut Mercurium propter nummorum cupiditatem, aut Nocturnum [*Al.* Nocturninum], juxta Plauti Amphitryonem, quo dormiente, in Alcmenæ adulterio, duas noctes Jupiter copulavit ⁴, ut magnæ fortunæ Hercules nasceretur ; aut certe Liberum patrem pro ebrietate et cantharo ex humeris dependente, et semper rubente facie, et spumantibus labiis, effrenatisque conviciis,

11. *De Vigilantio historia.*—Unde et in hac provincia cum subitus terræ motus ⁵ noctis medio omnes de somno excitasset ; tu prudentissimus et sapientissimus mortalium nudus orabas, et referebas nobis Adam et Evam de paradiso : et illi quidem apertis oculis erubuerunt, nudos se esse cernentes, et verenda texerunt arborum foliis : tu et tunica et fide nudus, subitoque timore perterritus, et aliquid habens nocturnæ crapulæ, sanctorum oculis obscenam partem corporis ingerebas, ut tuam indicares prudentiam. Tales habet adversarios Ecclesia : hi duces contra martyrum sanguinem dimicant ; hujuscemodi oratores contra apostolos per-tonant, imo tam rabidi canes contra Christi latrant discipulos.

12. *Timebat interdum Hieronymus basilicas intrare martyrum.* — Confiteor timorem meum, ne forsitan de superstitione descendat. Quando iratus fuero, et aliquid mali in meo animo cogitavero : et me nocturnum phantasma deluserit, basilicas martyrum intrare non audeo ; ita totus et corpore et animo contremisco. Rideas forsitan, et muliercularum deliramenta subsannes. Non erubescio earum fidem, quæ primæ viderunt Dominum resurgentem, quæ mittuntur ad apostolos, quæ in matre Domini Salvatoris sanctis apostolis commendantur. Tu ructato cum sæculi hominibus, ego jejunabo cum feminis, imo cum religiosi viris, qui pudicitiam 398 vultu præferunt, et pallida jugi continentia orat portantes, Christi ostendunt verecundiam.

13. *Vigilantius quid prohibebat ? Collectæ in die Plautus quem noster laudat.*

Credo ego hac nocte Nocturnum obdormisse.

⁵ *Cum subitus terræ motus.* Prosper in Chronicis, « Arcadio IV et Honorio III coss. terræ motus per dies plurimos fuit cælumque ardere visum est. » MARTIAN. — In S. Prosperi ac Marcellini Chronicis refertur ad annum 366 : « Arcadio V et Honorio III coss. terræ motus per dies plurimos fuit, » etc. Paulo infra vêtus editio *de paradiso ejectos sic orasse.*

dominico. Consuetudo eleemosynarum apud Hebræos et Christianos.— Videris mihi dolere et aliud, ne si inoleverit apud Gallos continentia et sobrietas atque jejunium, tabernæ tuæ lucra non habeant, et vigiliis diaboli ac temulenta convivium tota nocte exercere non possis. Præterea iisdem ad me relatum est Epistolis, quod contra auctoritatem apostoli Pauli, imo Petri, Joannis et Jacobi, qui dextras dederunt Paulo et Barnabæ communicationis, et præceperunt eis, ut pauperum memores essent, tu prohibeas Hierosolymam in usus sanctorum aliqua sumptuum solatia dirigi. Videlicet si ad hæc respondero, statim latrabis, meam me causam agere, qui tanta cunctos largitate donasti, ut nisi venisses Hierosolymam, et tuas vel patronorum tuorum pecunias effudisses, omnes periclitaremur fame. Ego hoc loquor, quod beatus apostolus Paulus in cunctis pene Epistolis suis loquitur, et præcipit Ecclesiis gentium per unam sabbati, hoc est, die dominico omnes conferre debere, quæ Hierosolymam in sanctorum solatia dirigantur, et vel per discipulos suos, vel per quos ipsi probaverint: et si dignum fuerit, ipse aut dirigat, aut perferat¹ quod collectum est. In Actibus quoque apostolorum loquens ad Felicem præsidem: « Post annos, ait, plures, eleemosynas facturum in gentem meam, veni Hierosolymam, et oblationes et vota in quibus invenerunt me purificatum in templo (Act. xxiv, 17, 18). » Nunquid in alia parte terrarum, et in Ecclesiis, quas nascentes fide sua erudiebat, quæ ab aliis acceperat, dividere non poterat? Sed sanctorum locorum pauperibus dare² cupiebat, qui suas pro Christo facultatas relinquentes, ad Domini servitum tota mente conversi sunt. Longum est nunc si de cunctis epistolis ejus omnia testimonia revolvere voluero, in quibus hoc agit, et tota mente festinat, ut Hierosolymam et ad sancta loca credentibus pecuniæ dirigantur: non in avaritiam, sed in refrigerium, non ad divitias congregandas, sed ad imbecillitatem corpusculi sustentandam, et frigus atque inediam 399 declinandam. Hac in Judæa usque hodie perseverante consuetudine, non solum apud nos, sed et apud Hebræos, ut qui in lege Domini meditantur die ac nocte (Psal. 1, 2), et patrem non habent in terra, nisi solum Deum, synagogarum³ et totius orbis foveantur ministeriis (Deut. xviii, 2 sq.); ex æqualitate duntaxat non ut aliis refrigerium, et aliis sit tribulatio: sed ut aliorum abundantia, aliorum sustentet inopiam (II Cor. viii, 14).